
 

 
 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

SALINAN PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

NOMOR 202 TAHUN 2019 

TENTANG 

PENETAPAN HARGA SATUAN PEMBANGUNAN GEDUNG NEGARA,  

RUMAH NEGARA DAN PAGAR GEDUNG NEGARA DI KOTA PROBOLINGGO  

TAHUN 2019 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang  :  a. bahwa bangunan gedung negara merupakan tanggung jawab 

pemerintah dan pemerintah daerah sehingga dalam penyusunan 

program serta pelaksanaan pembangunan gedung negara, perlu 

ditetapkan harga satuan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota tentang 

Harga Satuan Pembangunan Gedung Negara, Rumah Negara 

dan Pagar Gedung Negara di Kota Probolinggo Tahun 2019; 

     

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan 

Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 

Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4247); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234);  



4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5533); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 310); 

7. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor : 45/PRT/M/2007 

tentang Pedoman Teknis Pembangunan Bangunan Gedung 

Negara; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036), sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157); 

9. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 7 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Probolinggo Nomor 24), 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota 

Probolinggo Nomor 5 Tahun 2019 (Lembaran Daerah Kota 

Probolinggo Tahun 2019 Nomor 5); 

10. Peraturan Walikota Probolinggo Nomor 88 Tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Susunan Organisasi, Uraian Tugas dan Fungsi 

serta Tata Kerja Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 

Kota Probolinggo (Berita Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 

Nomor 88); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG HARGA SATUAN 

PEMBANGUNAN GEDUNG NEGARA, RUMAH NEGARA DAN 

PAGAR GEDUNG NEGARA DI KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2019. 



Pasal 1  

Harga Satuan Pembangunan Gedung Negara, Rumah Negara dan Pagar Gedung 

Negara di Kota Probolinggo Tahun 2019 merupakan pedoman harga tertinggi untuk 

penyusunan anggaran, pelaksanaan kegiatan, pelaksanaan pengadaan, 

pembangunan gedung negara, rumah negara dan pagar gedung negara yang 

tercantum dalam Lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal 2 

Harga satuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, termasuk pajak-pajak, Izin 

Mendirikan Bangunan (IMB), jasa kontraktor, overhead, asuransi, perijinan, tingkat 

keselamatan dan kesehatan kerja. 

 

Pasal 3 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

 
 

Ditetapkan  di  Probolinggo 

pada tanggal    9 Desember 2019 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

HADI ZAINAL ABIDIN 

 

Diundangkan di  Probolinggo 
pada tanggal       9 Desember 2019 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

NINIK IRA WIBAWATI 

 

BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2019 NOMOR 202 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 

 

TITIK WIDAYAWATI, SH, M.Hum 
NIP. 19680108 199403 2 014 



SALINAN LAMPIRAN 

PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 
NOMOR 202 TAHUN 2019 

TENTANG HARGA SATUAN PEMBANGUNAN 
GEDUNG NEGARA, RUMAH NEGARA DAN 

PAGAR GEDUNG NEGARA DI KOTA 
PROBOLINGGO TAHUN 2019 

                                         
 

DAFTAR HARGA SATUAN PEMBANGUNAN GEDUNG NEGARA,  

RUMAH NEGARA DAN PAGAR GEDUNG NEGARA DI KOTA PROBOLINGGO 

TAHUN 2019 

 

I. Harga Satuan Pembangunan Gedung Negara (dalam Rupiah/m2 bangunan) 

Gedung Tidak Sederhana Gedung Sederhana 

6.150.000 4.300.000 

 

II. Harga Satuan Pembangunan Rumah Negara (dalam Rupiah/m2 bangunan) 

Rumah Tipe A Rumah Tipe B Rumah Tipe C, D, E 

5.410.000 4.810.000 4.540.000 

 

III. Harga Satuan Pembangunan Pagar Gedung Negara (dalam Rupiah/m2 

bangunan) 

PAGAR GEDUNG NEGARA 

Pagar Depan Pagar Belakang Pagar Samping 

1.990.000 1.770.000 1.710.000 

 

PAGAR RUMAH NEGARA 

Pagar Depan Pagar Belakang Pagar Samping 

1.810.000 1.210.000 1.080.000 

 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

HADI ZAINAL ABIDIN 

 


